ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CA

V/v tổ chức rà soát, kiểm tra an

toàn PCCC&CNCH đối với các cơ

sở nhà ở cho thuê trọ và tăng

cường công tác PCCC trên địa bàn

huyện

Phong Thổ, ngày    tháng 06  năm 2024

Kính gửi:

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

 - Trung tâm VH, TT &TT;

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 52/CĐ-TTg

ngày 24/05/2024 về vụ cháy nhà dân tại số 01, ngõ 43/98/31 phố Trung Kính,

phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, Hà Nội.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch

tổ chức tuyên truyền, rà soát, kiểm tra và tăng cường công tác bảo đảm an toàn

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đối với các cơ sở

nhà ở cho thuê trọ và tăng cường công tác PCCC trên địa bàn huyện, như sau:

1. Nắm chắc thực trạng công tác PCCC và CNCH của các cơ sở nhà ở cho

thuê trọ trên địa bàn huyện; kịp thời nắm việc tổ chức khắc phục tồn tại, thiếu sót

trong công tác PCCC và CNCH của cơ sở đã được kiểm tra, kiến nghị, hướng dẫn

khắc phục dứt điểm; đồng thời tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa,

ngăn chặn cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm quy định về PCCC và CNCH.

2. Quá trình kiểm tra cần kết hợp với công tác hướng dẫn, tuyên truyền,

phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH. Sau khi kiểm tra phải kịp thời

báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định, đồng thời tham mưu, đề xuất các biện

pháp, giải pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền nhắc nhở, cảnh báo về nguy cơ cháy

cũng như phổ biến pháp luật về PCCC, hướng dẫn các biện pháp an toàn PCCC,

hướng dẫn cách thoát nạn, cứu người, cứu tài sản khi có cháy nổ xảy ra. Kịp thời

đưa tin, bài, phóng sự, chuyên mục về công tác PCCC và CNCH trên các phương

tiện, thông tin đại chúng.

Căn cứ nội dung công văn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức

triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Công an

huyện) trước ngày 28/6/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Công an tỉnh;                                          (B/c)

- TT. Huyện ủy; TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, C1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

		2024-06-14T07:22:24+0700

		2024-06-14T14:24:52+0700

		2024-06-14T14:24:52+0700

		2024-06-14T14:24:52+0700